229) S. oben 8. 4. Anmerk. 9.
230) Ein Nachtlager; s. Du Ga nge  unter Nocturnum.
231) Inclusa, inclusoria, inclusei’ia, aedes ubi inclusi seu monachi degunt; Du Gange unter 

Inclusi.
17
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W r a t ( j z l a n i a m )  ad enndem prepositum dicens, qnia inuenisset decimas, 
qnas idem prepositus statim ab episcopo clanstro inpetraiiit et sno sigillo do­
minus episcopus et capituli sui ibidem confirmauit. Super quo facto eodem 
tempore est priuilegium ab episcopo et suo capitulo claustro donatum. Cuius 
de uerbo ad uerbum talis est. (s ic ).

Priuilegium de istis decimis.
tn nomine doinini amen. Nos T h o m a s ,  dei gracia W r a t i z l ( a u i e n -  

loi. xLix. r. s i s )  episcopus, uotum facimus umuersis, qnod [ considerata religione et 
paupertate fratrum de H e i n d r i c h o w  Cystercieusis ordinis, causa pietatis 
concessimus ipsis et domui ipsorum in perpetuum de consensu fratrum nostro­
rum, canonicorum ecclesie nostre, decimas de tota illa parte circuitus de 
H e i n d r i c h o w ,  de qua consueuerat dominus L a u r e n t i u s ,  custos ecclesie 
nostre, ratione custodie sue et antecessores sui decimam percipere, estimata 
eadem decima ad ualorem octo marcarum argenti. Pro qua decima assignaui­
mus eidem custodi, nomine sue dicte custodie, decimas de tribus uillis, uide­
licet de Muscowicy,®®®) de Glambovicy®®®) et de uilla Cezl awi z , ®®G 
dicto domino custode hec acceptante et in omnibus approbante. Contulimus 
etiam prefatis fratribus et domui eorum decimam duarum uillarum, uidelicet de 
W a d o h o v l c h  et de Neceplais tba®®®) ,  quas habuerat capellanus eorum 
N i c o l a u s  de gratia nostri antecessoris. Addidimus etiam ipsis decimam de 
sorte T h o m e  O c r e s y c h ,  que est iuxta agros ipsorum, item de B u c o ­
ni na,®®®) secundum quod habent partem eius a domino duce et aliam emptam 
a S t e p h a n o  de C o b i l a g l o v a .  Hec igitur omnia supradicta concessa ipsis 
de assensu capituli nostri ipsis confirmantes, ad ueritatis testimonium hanc car­
tam sigilli (s ic )  nostro et ecclesie nostre et prefati custodis fecimus conmu- 

1237. niri. Datum anno dominice incarnationis M C C X X X V H . ®®’)

Explicit prinileginin.

Sciendum quod dominus Thomas erat in ecclesia sancti Iohannis 
episcopus X III. sed hoc nomine Thoma primus.

E c c e  domini et fratres, quantum benigna hospitalitas bonum operatur, quiu 
per unam nocturnam hospitalitatis prescripta bona claustrum nostrum obtinuit.

232) S. oben S. 68.
233) S. oben S. 40.
234) S. oben S. 116.
235) S. oben S. 88.
236) S. oben S. 40 u. 42.
237) Von dieser Urkunde ist weder dss Original noch eine andere Abschrift vorhanden.
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Item, de benignitate domini prefati episcopi plura scribendo loquemur.
In diebus illis cum dominus dux H e i n d r i c u s  barbatus iam uiam uniuerse ( im )  

carnis esset ingressus et filius eius etiam H e i n d r i c u s  pro patre iu regno 
confirmatus, maligno instigante surrexit inter dominum episcopum et ducem gra­
nis discordia in tantum,®®®) ut dominus episcopus de sua familia nullum omnino 
nuntium auderet quoquam transmittere pro suo negotio. Cum autem hec et 
multa alia his similia mala in terra agerentur, dominus episcopus erat in Gl o-  
g o v i a  ultra P r yc h o w ® ® )  tnnc residens. Qui, scilicet dominus episcopus, 
interim quod hec discordia durabat, ibidem in G l o g o v i a  cum sua familia sta­
bat, misit ad huius claustri abbatem litteras suas per quendam cursorem di­
cens: „mittite ad me de fratribus uestris aliquem monachum per qiiem possim 
„secure meam indigentiam conplere. Hic autem monachus uenlat ad me quasi 
„a uobis missus ad negotia claustri uestri agenda.“ Illo in tempore erat hic 
in claustro quidam monachus, cuius nomen in libro uite sit scriptum. Hic idem 
monachus diebus illis existebat cellerarius hoc in claustro. Hunc eundem mo­
nachum misit dominus B o d o ,  abbas tunc temporis, in G l o g o v i a m  ad epi­
scopum. Qui, uidelicet episcopus, fecit eundem monachum inter O t h m a c h o w  
et G l o g o v i a m  sine intermissione quasi negotia claustri huius peragenda eo­
dem tempore quinque uicibus equi|tare. Quo negotio peracto et domino fo i. x l i x . v . 

episcopo iam cum duce reconciliato dixit episcopus ad eundem monachum:
„si uixero, seruitium, quod mihi fecisti tibi et domui tue tempore suo restituo.“
Ad quod monachus episcopo respondit: „Domine, a uobis nulla munera peto,
„sed ut domui mee tempore opportuno secundum graciam uestram aliquod 
„subsidium inpendatis humiliter rogo.“

Hec est ratio, quare se dominus Thomas episcopus primo magni« pj.©. 
missionibus ut claustro huic benefaceret obligauit.

Hiis ita gestis et multorum annorum curriculis transactis accidit, ut pre­
fatus monachus hoc in claustro in abbatem crearetur.®'"’) Quem cum dominus

238) Von diesen Zwistigkeiten zwischen He i n r i c h  II. und dem Bischöfe T h o m a s  I. war
bisher nichts bekannt. Wahrscheinlich war das nur die Fortsetzung der Streitigkei­
ten seines Vaters H e i n r i c h s  l. mit demselben Bischöfe. S. meine Urk zur Geseh 
d. Bi.sth. Breslau p. X X I X .  ^

239) P r e i c h a u ,  N. zu NO.. % M. von S t e i n a u ,  gehörte dem Bisthume sicher i. J. 1245, 
als Papst I n n o c e n t i u s  JV. die gesammten Besitzungen der Kirche bestätigte. S. 
d. Urk. in meinen Urkk. zur Gesch. d. Bisth. B r  es lau  S. 12.

240) Indem B o d o  v. J. 1234 bis zum J. 1259 Abt und P e t e r  1. v. J. 1239 bis zum J. 
1269 sein Nachfolger war, T h o m a s  aber i. J. 1268 starb, so kann nur P e t e r  ge­
meint sein, der eigentliche Verfasser des ersten Buchs unseres Werkes, wie sich auch 
aus dem ergiebt, was wir weiter unten lesen.
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episcopus idem in abbatem consecrasset, monnit et roganlt per se et per 
quosdam alios episcopo familiares, ut dominus episcopus promissionis sue uo­
tum circa claustrum de H e i n r i c b o w  prout uellet adiiipleret.

De domino Hekhardo et eius circa claustrum nostrum beneficio modo
scribemus.®*')

Notum sit dominis et fratribus nostris modernis et posteris, quod cum 
h e c  agerentur erat in ecclesia sancti Iohannis quidam canonicus*) nomine H e -  
k e h a r d u s ,  uir magnarum uirtutum ornamento'’)  effulgens. E ra t enim ualde 
timoratus et circa pauperum utilitatem deuote assiduus. Hic idem dominus 
H e k e h a r d u s  ob sue discretionis habundantiam erat post dominum P e t r u m  
,superius dictum prepositum, circa dominum T h o m a m  episcopum summus in 
omnibus consiliarius. Unde cum idem dominus E ( k e h a r d u s )  canonicus 
audiret dominum episcopum circa claustrum nostrum tam piis promissionibus 
esse obligatum, ea qua potuit diligentia monuit temporibus oportunis et instiga- 
ult, ut dominus episcopus hoc factum, uidelicet promissum suum circa hoc 
claustrum, diebus suis ad effectum perducere dignaretur et hoc tam diu fecit, 
donec domini episcopi spontaneam uoluntatem ad hoc iiiclinauit. Quo facto 
dominus E k e h a r d u s  misit pro huius claustri abbate, dicens, uoluntatem do­
mini episcopi circa claustrum istud in bono esse conpletam. Qui, scilicet 
dominus E k e h a r d u s ,  circa se in O t h m a c h o v  tenuit abbatem una cum fa­
milia sua tunc temporis tribus diebus in suis expensis et ultra quam credi pos­
sit laborauit, ut dominum episcopum ab aliis negotiis segregaret et nostrum 
negotium adinpiere studeret. Tandem tercia die, facto prandio, dominus E k e ­
h a r d u s  exclusis cunctis hospitibus de castro, iussit castrum O t h m a c h o v  se­
rare et rogauit dominum episcopum in suo uiridario quiete sedere, uocatoque 
huius loci P e t r o  abbate, cepit dominus episcopus priuilegium, quod in hoc li­
bello sequitur, decimarum conscribere. In quo priuilegio sunt quedam uille et 
predia nominatim expressa. Quarum uidelicet uillarum nomina dominus episco­
pus ex ore P e t r i ,  tunc temporis huius claustri abbatis, accepit et priuilegio 
confirmationis decimarum inpressit scribendo.

a) Ursprünglich hat verschrieben: caconicus gestanden, was eine weit jüngere Hand in canonicus z.n 
verändern versucht hat. b) Vor: ornamento ist ein, wahrscheinlich aus Versehen geschriebener, Buch­
stabe ausradirt.

241) Diesen E c c a r d  und den Propst B o g u s l a u s  nahm Herzog B o l e s l a u s  II. von 
L i e g n i t z  iin October 1236 mit dem Bischöfe Thomas I. in G o r kau  gefangen. S. 
meine Urk. zur Geseb. d. Bisth. Breslau p. X X X V ll.
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Ecce fratres, quam sollicite dominus Ekehardus laborauit, ut suis 
diebus decimarum confirmatio ab episcopo et capitulo W rat(izla-

uiensi) huic claustro | donaretur. rai. u. r.

Domiui et fratres, moderni et posteri, studeatis pro domiuo T h o m a  glo­
rioso episcopo et suo capitulo assidue orare, quem uidelicet episcopum ora- 
tiouibus fratrum suo in loco plenius studebimus conmendare.

Nunc sequitur subscriptio priuilegii hoc modo conscripta.

In nomine domiui amen. Nos T h o m a s ,  dei gratia W r a t ( i z l a u i e n s i s )  
episcopus, uotum facimus memorie posterorum, quod cum inter ceteras domos 
religiosas domus fratrum de H e i n r i c h o v  Cystercieusis ordinis temporibus de­
cessoris nostri, felicis recordationis episcopi L a u r e n t i i ,  ad saliiationem ani­
marum ibidem deo famulantium et ad exemplum honestatis aliis prebendum per 
diuinam gratiam surrexisset, et plantata in arta paupertate ad sui sustentatio­
nem et profectum, rigatione beneficiorum de misericordia prelatorum, religionem 
deo gratam promonentium, plurimum indigeret, prout nobis constitit, per dictum 
nostrum antecessorem, uirum magne pietatis et in parte aliqua per nos aliqui­
bus est adiuta subsidiis, decimis uidelicet mense episcopali pertinentibus, acce­
dente ad hoc canonicorum nostrorum consensu.®^®) E t  licet donationes eis 
facte diuersis exhibite sint temporibus, tamen uos ad peticionem fratrum prefate 
domus eas in unum in presenti scripto redactas ex instrumentis autenticis, que 
oculis nostris legittime confecta uidimus, specialiter duximus exprimenda. Sunt 
autem hec. Primum ex donatione antecessoris nostri habent decimas de C o - 
l a c h o v ,  sub quo nomine continebantur iste uille, l a v o r o u i c i  et S c a l i z a ,  
R a d s i c i ,  Vi tostouici ,®' '®)  que licet olim data esset ecclesie parochiali,®'‘*) 
nostra tamen ordinatione rationabili adiuncta est fratrum usibus predictorum. 
Preterea habere debent et habent decimas uille cuiusdam R i c h n o v  continentis 
centum magnos mansos et ibidem nos addidimus eis decimam alterius uille 
prope illam site, que dicitur nouum R i c h n o v .  Habent etiam ibidem uillam suam 
C h u a l i s d o r f  et cum decima continentem quinquaginta magnos mansos.®^®)
Item in alio loco habent circa B a r d a m  centum m ap os mansos, in uilla 
S c o n w a l t , ®̂®) in qua incluse sunt uillule parue B u d i s o v ,  R u d n o ,  V i l l a -